ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN ĐỊNH QUÁN

 ỦY BAN NHÂN DÂN
 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 HUYỆN ĐỊNH QUÁN
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số: 02/2012/QĐ-UBND
Định Quán, ngày 04 tháng 4 năm 2012
QUYẾT ĐỊNH
Về việc quy định nhiệm vụ, quyền hạn và biên chế
của Phòng Tư pháp về bồi thường Nhà nước

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN ĐỊNH QUÁN
Căn cứ Luật Tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân, Ủy ban nhân dân ngày 03/12/2004;

Căn cứ Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước số 35/2009/QH12 ngày 18/6/2009;
Căn cứ Nghị định số 14/2008/NĐ-CP ngày 04/02/2008 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân huyện, quận, thị xã, thành phố thuộc tỉnh;

Căn cứ Nghị định số 16/2010/NĐ-CP ngày 03/3/2010 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước;

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 01/2009/TTLT-BTP-BNV ngày 28/4/2009 của Bộ Tư pháp và Bộ Nội vụ hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh, Phòng Tư pháp thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện và công tác tư pháp của Ủy ban nhân dân cấp xã;

Căn cứ Thông tư Liên tịch số 18/2011/TTLT-BTP-BNV ngày 19/10/2011 của Bộ Tư Pháp và Bộ Nội Vụ hướng dẫn nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức và biên chế của Sở Tư pháp thuộc UBND cấp tỉnh và Phòng Tư pháp thuộc UBND cấp huyện về bồi thường Nhà nước;

Căn cứ Quyết định số 34/2008/QĐ-UBND ngày 28/4/2008 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Nai về việc quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND các huyện, thị xã Long Khánh, thành phố Biên Hòa;
Theo đề nghị của Trưởng phòng Tư pháp tại Tờ trình số: 27/TTr-PTP ngày 08/3/2012 và đề nghị của Phòng Nội vụ tại Tờ trình số 152/TTr-PNV ngày 03/4/2012 về việc quy định nhiệm vụ, quyền hạn và biên chế của Phòng Tư pháp về công tác bồi thường Nhà nước,
QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Quy định nhiệm vụ, quyền hạn và biên chế của Phòng Tư pháp huyện về bồi thường Nhà nước như sau
1. Nhiệm vụ và quyền hạn
a) Tổ chức thực hiện các quy định của pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước; phổ biến, tuyên truyền Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước và các văn bản hướng dẫn thi hành;
b) Đề xuất, trình UBND huyện xác định cơ quan có trách nhiệm bồi thường trong trường hợp người bị thiệt hại yêu cầu hoặc chưa có sự thống nhất về trách nhiệm bồi thường giữa các đơn vị do UBND huyện trực tiếp quản lý và UBND các xã, thị trấn Định Quán theo quy định của pháp luật;
c) Hướng dẫn UBND các xã, thị trấn Định Quán thực hiện việc giải quyết bồi thường;
d) Cung cấp thông tin, hướng dẫn thủ tục hỗ trợ người bị thiệt hại thực hiện quyền yêu cầu bồi thường;
đ) Theo dõi, đôn đốc, thanh tra, kiểm tra việc giải quyết bồi thường, chi trả tiền bồi thường và thực hiện trách nhiệm hoàn trả theo quy định của pháp luật đối với trường hợp UBND các xã, thị trấn Định Quán có trách nhiệm giải quyết bồi thường;
e) Chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan, tham mưu cho UBND huyện giải quyết khiếu nại, tố cáo, xử lý vi phạm pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước;
g) Tổ chức sơ kết, tổng kết việc thực hiện trách nhiệm bồi thường của Nhà nước tại địa phương và báo cáo theo quy định;
h) Thực hiện các nhiệm vụ khác có liên quan về bồi thường Nhà nước do Ủy ban nhân dân huyện giao.
2. Biên chế làm công tác về bồi thường Nhà nước của Phòng Tư pháp là biên chế công chức do UBND huyện giao.
Điều 2. Quyết định này có hiệu lực sau 07 (bảy) ngày kể từ ngày ký.

Điều 3. Chánh Văn phòng HĐND và UBND huyện, Trưởng phòng Tư pháp, Trưởng phòng Nội vụ, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn Định Quán và các cơ quan, tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
Nguyễn Thị Thanh Yên
PAGE